İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Tefsir ABD. (k.murat@izu.edu.tr)
.1 Muhammed er-Ravi, ed-Da'vetii'l İsliimiyye. da'veteıı iilemiyyeteıı, (Diiru't-Tevzi' ve'n-Neşri'l-İsliirniyye,

1962), 12. .

2 Ahmet Galveş, ed-Da 'vetii 'l-İsliimiyye -Ustıliihii ve vesiiiliilıii-, (Kfilıire: Diiru'l-Kitiibi'l-Mısri, 1407/1987),
10.

3 Muhammed Ebü'l-Feth el-Beyiinüni, el-Medlıal ilii ilmi'd-da've, (Beyrut: Risale, 1415/1995), 19.

4 Muhammed b. Sa'd Bugneh eş-Şehriini, İlmü'd-Da've ila'lliilıi teiilii: Hakikatülıtı ve Elıemmiyyetülııi

Rasfılullah (s.a.v)'e itaat, Allah'a itaatle birlikte zikredilmiştir. Allah teala şöyle

buyurur:

7 Ahmet "Asıl";-Tiirkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Erişim 21Eylül2021).

8 Muvatta', "Kader'', 3; İbn Hişam, es-Siratii'n-ııebeviyye, thk. Mustafa es-Sekkii vd., (Mısır: Matba'atü
Mustafa el-Babi, 1375/1955), 2/604; Hakim, el-Müstedrek, 11171, 318; Münziri, et-Terğib ve~-terlıib,
(Katar), 1/80. Hakim sahih olduğunu söylemiştir.

9 Bu konuyla ilgili faydalı ve tafsilatlı bir açıklama için İmam Şafii -ralıinıelıullalı-'ın er-Risale isimli eserine
bakınız (thk. Ahmed Muhammed Şiikir, (Mısır: Matbaatü Mustafa el-Babi el-Halebi, 1358/1940), 91-92).
Aynca bk. Hatib el-Bağdadi, el-Fakih ve '1-metefakkılı, thk. Adil b. Yusuf el-Öariizi, (Diirıı İbııi'l-Cevzi,
1421), 1/270 vd.

sünnetine sılaca sarılmaktır, buna bütün gücünüzle sarılın! Sonradan çıkan işler

den (bid'at/erden) salanın. Zira her bid'at daldlettir. "18

15 Bu gibi farklar için hk. Karii.fi, el-İlıkdm fi temyizi'l-fettivd aııi'l-alıkdm ve tasamıfdti'l-kddi ve'l-imdm,
thk. Ebdülfettah Ebu Gudde, (Beyrut: Daru'l-Beşil.iri'l-İslamiye, 1416/1995); İbn Kayyım, Zddü'l-medd,
(Beyrut: Risale, 1415/1994); Tehiinevi, İ'ldıi's-siiııeıı, 14/68-69.

. '-
16 el-Ahzab 33/21.

17 İbn Hacer, Fetlıu 'l-Bdri, nşr: Muhammed Fuad Abdülbaki - Muhibbuddin el-Hatib, (Beyrut: Daru'l-Ma'rife,
1379), 7117.

Beyfuıfini, el-Medlıal ila ilmi'd-da've, 145-147.

20 Bk. Hatib el-Bağdadi, el-Fakih ve'l-nıiitefakkılı, 2/138. Bk. İbn Abdilber, Camizı beyaııi'l-ilmi vefad/ilı,
1/133-268. Bu hadis Miisııed'de zayıfbir senedle rivayet edilmiştir (2/157).

21 Darekutni, Siiııeıı, thk. Şuayb Amafit, (Beyrut: Risale, 1424/2004), 4/56 ("müttakiler" yerine "alimler" kul
lanılmıştır). Hadisi Hatib el-Bağdadi senediyle Ali (r.a)'den şu lafızla nakleder: "Nebiler önder, fakihler
efendidirler, onlarla oturmak kişiyi yer yönden geliştirir" (el-Fakih ve'l-nıütefakkilı, 1/142). Aclfini onunla
ilgili şöyle der: "Ricali sikadırlar" (Bk. Keşfii'l-lıafii, thk. Abdülhamid. Hindavi, el-Mektebetü'l-Asnyye,
1420/2000, I, 233). Heysemi de şöyle der: "Ricali mevsukturlar" (Bk. Mecnıaıı'z-zeviiid, thk. Hüsamüddin
el-Kudsi, (Kiibire: Mektebetü'l-Kudsi, 1414/1994), 1/125-126). Heysemi'nin sözü İbn Mes'ud'dan nakledi
len mevkuf rivayet içindir, bu rivayet için değildir, buna dikkat etmek gerekir.

22 Hadisi Aclfini zikretmiş ve şöyle demiştir: "Bunu İbn Adiy, Ali (r.a)'den rivayet etmiştir ve Müniivi'nin
dediği gibi sahihtir" (Bk. Keşfii '1-lıafii, 2176).

Hayvanı koşmaktan engellediği için geme hake

metii 'l-liciim veya hakemetii 'd-dabbe denilmiştir. Beyinsiz birinin elinden tutup

onu yanlış yapmaktan engelleyen kişi 4~•5;.; I.:; ~\ ~der. Hikmet de insanı ce

haletten alıkoyar. Hikmetli, tecrübeli, olgun kimseye mııhakkem denir.49 Ham b.

Ahmed (ö. 175/791) hikmetin adalet, ilim ve hilme dayandığınLsöyler. Bir kimse

hikmet ehli olduğunda "y :;->4Jll ~i: tecrübeler onu haklın yaptı" denir. 50 İbn Dü

reyd (ö. 321/933), "Sana öğüt veren, seni sınırlayan, iyiliğe çağıran veya çirkinlik

ten nehyeden her söz hikmettir" der.51 Flrüzabiidi (ö. 816/1415) ise hikmeti; adalet,

. ilim, hilim, nübüvvet, Kur'an ve İncil diye açıklar.52 Bu kökten türeyen ahkame,

sağlam yaptı; istahkame de bozulmaktan korudu manalarına gelir.53 Masdar olarak

hikmetin men'-i fesil.d ve celb-i salil.h manası vardır ki hüküm, hükumet, muhkemlik

hep bu esastan alınmıştır. 54

Müfessirler hiJ::met kelimesinin Kur'an'da zikrediliş şekillerine bakarak

muhtelif tarifler yapmışlardır. Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767), muhtelif ayet-i

kerimelerde geçen hikmet kelimesinin Kur'an'ın öğütleri,55 anlayış, ilim,56 nübüv

vet,57 Kur'an'ın tefsiri58 ve Kur'an59 manalarına geldiğini ifade eder.60 Taberi, hik-

49 Bk. Halil b. Ahmed el-Ferfilıidi, Kit6bu '/-Ayn, thk. Mehdi el-Mahzıimi - İbrahim es-Samirriii, (Diirıı'l-Hilal,
ts.), III/66-67; İbn Düreyd, Cemlıeretıi '1-/uga, thk. Remzi Münir Ba'lebek, (Beyrut: Diiru'l-İlm li'l-Melayin,
1987), "p" md., 1: 564; İbn Fiiiis, Mu 'cemu mekdyisi'l-luğa, thk. Abdüsseliim Muhammed Hiirfin, (Diiru'l
Fikr, 1399/1979), "p" md., II, 91.

50 Halil b. Ahmed, Ayn, "p" md., III/66.

51 İbn Düreyd, Cemlıeretü'l-luga, "c4" md., I/564.

52 Ebü't-Tiihir Mecdüddin Muhammed b. Ya'küb b. Muhammed el-Firı1zabadi, e/-Kamıisü'/-mulıit, thk.
Muhammed Nuaym el-Araksiisi, (Beyrut: Risale, 1426/2005), "p" md., 1095.

53 Firı1zabadi, el-Kamıisii '1-mulıit, "c4" md., ı 095.

54 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, thk. A. Cüneyt Köksal - Murat Kaya, (İstanbul:
Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınlan, 2021 ), I/966.

55 el-Bakara2/231, 269; en-Nisa4/113; en-Nah! 16/125.